REQUERIMENTO SNº/ 2023

Cajazeiras, 19 de maio de 2023

Ilustríssimo Senhor,

Dr. JOSÉ ALDEMIR MEIRELES DE ALMEIDA

Prefeito

Senhor,

Ao tempo em que consignamos respeitosas saudações, e reiterando nosso profundo respeito,

solicitamos QUE SEJA CONCEDIDO O NOVO PISO SALARIAL DA CLASSE DE ENFERMAGEM,

ENFERMEIROS, TÉCNICOS ,      AUXILIARES E PARTEIRAS.

Justificativa:

O projeto de lei tratando da implementação dos profissionais de enfermagem, conforme Lei n°

14.434 de 04 de agosto de 2022, e a Emenda Constitucional n° 124 de 14 dejulho de 2022, ao mesmo
tempo que seja adequado a Lei Orçamentária Anual (LOA), com abertura de Créditos Suplementares,
tendo em vista os recursos advindos do Governo Federal, conforme a emenda constitucional n° 127
de 22 de dezembro de 2022, para efetivação do pagamento do Novo Piso Salarial da Enfermagem, no
valor de R$: 4.750,00, Técnicos de Enfermagem no valor de 3.325.00, Auxiliar de Enfermagem no
valor de 2.375,00 e Parteiras no valor de 2.375,00 mensais.

Os servidores da área de Enfermagem estão na luta pela conquista do direito do piso salarial,
conforme ja se sabe, os mecanismos que asseguram o tal direito, ja se encontram consignadosem lei,
portanto aguardando que medidas técnicas e administrativas sejam tomadas no sentido de garantir
dotações orçamentárias afim de honrar o pagamento do piso.

Assim é indispensável a elaboração deste Requerimento. Esse serviço é uma reivindicação dos

sevidores da área de Enfermagem, Enfermeiros, Técnicos, Auxiliares e Parteiras

. Aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR